
1 Ano XV  nº  3.707
São Paulo, quinta-feira

Pregão
14/01/15

Abertura
15/01/2015 MÁX.R$ Var. (%) ENTRADA SOBRA

Carioca Rubi/B cheia 9      165,00         170,00 165,00                2.250 1.800               
Carioca Rubi/B cheia 8      150,00         145,00 140,00 -6,66%                3.600 2.250               
Carioca Pérola/B cheia 8      125,00         125,00 120,00 -4,00% 2.700               1.800               
Carioca Pérola/B cheia 7      110,00         110,00 110,00 2.250               1.800               
Carioca Pérola/B cheia 7       95,00          90,00 90,00   -5,26% 2.250               2.250               
Carioca Pérola/B cheia 7       50,00          50,00 45,00   -10,00% 2.700               2.700               

9      175,00         180,00 175,00 400                  400                  
7      150,00         150,00 150,00 600                  600                  

15.750             12.600             
1.000               1.000               

UF Preto Carioca 
MG 150,00
MG 70,00-150,00
GO 150,,-160,00
MT 130,00 185,00
MT 120,00            180,00
PR 150,00-170,00
PR 150,00

Rajado extra Itaí / Itapetinga SP 140,00
Jalo extra SP 95,00-140,00
Bolinha extra 

BARÃO KICALDO TIO JORGE IBIA 
ATACADÃO 4,69        3,49           4,10                
BRETAS 4,59        4,19                
CARREFOUR 3,09        2,89           2,99                
EXTRA 3,49           3,99                
MOREIRA 5,19        
PÃO DE AÇÚCAR 
PROBRAZILIAN 5,49        4,59    5,79   5,49                
REDE STORE 5,39        4,59                
TATICO 4,89        3,95                3,98                
WAL MART 4,89 3,48

3,89                   3,19     4,29                 

5,29

5,79                   

5,49                 

Preto nacional/importado Firme

PAINEL DE ANÚNCIO 

3,89                   3,99                 

3,89     

4,29                   

3,89                   

4,99                   4,69                   

VARIEDADE 
PREÇO

GOL GAROTINHO CRISTAL 
3,50     4,39                   

4,49                   
3,29                   3,09                 

4,89                 

4,89                   

4,79                   

9

DONA COTA 

Rosinha 

Min.

Castro 

Calmo
160,00 

85,00   

Calmo

Calmo

110,00R$                 Arapoti 

Primavera do Leste 
Sorriso 

Firme

Fava Branca miúda (nacional) 

Total de carioca 
Total de cores 

Preços ao produtor 
Fonte: Produtores - Tipo 1

Valores em R$ p/ Saca c/ 60kg  Data:  05/01/2015

Montvidiu/Jataí/Rioverde

OS VALORES ACIMA SÃO PARA SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP 
PRAZO   MÉDIO  DE 15 - 20 DIAS 

Branco Argentino 
Máx.

Unaí

Preços Nominais 
Fonte: Produtor/Zona Cerealista 

Valores em R$ p/ saca c/ 60kg  Data: 08/01/2015

Feijão Fradinho 

Feijão de corda canapú
Feijão de corda / S Verde catador

7

420,00R$                 

5
Preto nacional/importado

40,00   

Variedade 
180,00R$               

6

15  janeiro, 2015

TENDÊNCIA 
DE 

MERCADO

COTAÇÃO / DIÁRIA

Valores expressos em (R$) durante o pregão 
Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h

MIN. R$

MOVIMENTO DE MERCADORIA

COR

FEIJÃO
GRÃO

CLASSIFICAÇÃO 

150,00R$               160,00R$                 

3,38                   

100,00R$               

160,00R$                 
170,00R$                 

PESQUISA DE MERCADO 
CIDADE: GOIÂNIA - GO     FEIJÃO:    CARIOCA           DATA  14/01/2015

140,00R$                 Taquarituba 

Calmo
8

105,00 

130,00R$                 
240,00R$                 

150,00R$               
150,00R$               

9

Fava Branca graúda (Chinesa) Paracatu400,00R$                 
200,00R$                 

CIDADE 

Total de Preto 

Calmo

Calmo

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185



2 Ano XV  nº  3.707
São Paulo, quinta-feira

VARIEDADE VAR % VAR.% VAR% dez/13
CARIOCA 10
CARIOCA 9 -8,84 4,17 57,95 110,00           
CARIOCA 8 -14,77 2,92 53,23 93,00             
CARIOCA 7 -8,33 2,13 72,79 68,00             
CARIOCA 6 -9,52 6,33
CARIOCA 5 0,00
PRETO T1 3,03 17,86 -17,65 170,00           
PRETO T2 11,54 -17,72 158,00           
PRETO T3 11,11 12,50 -20,00 150,00           

COMENTÁRIOS:

150,00             

165,00                   
145,00                   

170,00             

As operações nesta madrugada foram realizadas com as sobras da semana, alguns lotes do Estado do
Paraná, que por ser um pouco diferenciada das demais, o produtor apostou em conseguir uma colocação.
Contudo, os preços para as mercadorias extras (9-9) não passaram por alteração, tendo em vista que a
cada semana, os compradores de mercadorias extra, senti a dificuldade no abastecimento. Os corretores
vão tentar segurar os preços, amparado pela "escassez", e apesar do fraco escoamento, o período
chuvoso no sul do País, poderá dar sustentação a estes padrões, no momento é aguardar. 
As demais ofertas, já entrou no ritmo "quanto o comprador quer pagar", ao invés do corretor ditar os preços.
As constantes sobras, dificulta cada vez mais a sustentação nos preços, e por se tratar de mercadorias no
disponível, a ordem é negociar de todas as formas para evitar mercadorias armazenadas, como já está
ocorrendo.  
O mercado de feijão preto, apontou uma melhora nas últimas duas semanas, com isso, quem tem
mercadorias paradas e nacional, tratou de enviar aos corretores algumas amostras, logo, o comprador
diante deste movimento, mesmo que através de amostra, já se mostra atento, pois nenhuma mercadoria
foge da lei da oferta e demanda, deixando sob ameada as cotações.  

120,00                         
130,00                         
140,00                         

135,00                   

95,00               105,00                   
120,00                   

55,00                           

117,50                         

55,0050,00               

110,00             
98,75                           

150,00                         
181,00                   173,75                         

142,50                         146,67                   

15  janeiro, 2015

125,00             
165,00             

14/01/2015 ÚLT. SEMANA

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO
Fonte: Pregão - Zona Cerealista 

dez/14

Site: www.negociosemercado.com.brR: Benjamin de Oliveira, 157 1ª A Sol. 2  Brás São Paulo - SP  Contato:   11   3326-5185


