1



## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

15 janeiro, 2015

Contato: 11 3326-5185

			Voleres		om (DA)	dure at-	0 bros =	_		15 jai	ieiro, 2015			
Valores expressos em (R\$) durante o pregão Fonte: Pregão Zona cerealista - mercado entre às 05:30 h - 06:30 h														
FEIJÃO	CLASSII	FICAÇÃO		COTAÇ	ÃO / DIÁF	IA		TENDÊNCIA		MOVIMENTO DE MERCADORIA				
FLIJAO			Pregão	Abertura				DE						
	COR	GRÃO	14/01/15	15/01/2015	MIN. R\$	MÁX.R\$	Var. (%)	MERC	CADO	ENTRADA	SOBRA			
Carioca Rubi/B cheia	9	9	165,00	170,00	160,00	165,00		Calmo		2.250	1.800			
Carioca Rubi/B cheia	9	8	150,00	145,00		140,00	-6,66%	Calmo		3.600	2.250			
Carioca Pérola/B cheia	8	8	125,00	125,00		120,00	-4,00%	Cal	mo	2.700	1.800			
Carioca Pérola/B cheia	7	7	110,00	110,00	105,00	110,00		Cal	mo	2.250	1.800			
Carioca Pérola/B cheia	6	7	95,00	90,00	85,00	90,00	-5,26%	Cal	mo	2.250	2.250			
Carioca Pérola/B cheia	5	7	50,00	50,00	40,00	45,00	-10,00%	Cal	mo	2.700	2.700			
Preto nacional/importado		9	175,00	180,00		175,00		Firme		400	400			
Preto nacional/importado		7	150,00	150,00		150,00		Firme		600	600			
						Total de cores								
	SC C/60KG MAQUINADO, CIF SP				Total de carioca				15.750	12.600				
PRAZO MÉDIO DE 15 - 20 DIAS						Total de Preto				1.000	1.000			
Preços Nominais							Preços ao produtor							
Fonte	Fonte: Produtor/Zona Cerealista								Fonte: Produtores - Tipo 1					
Valores em R	Valores em R\$ p/ saca c/ 60kg Data: 08/01/2015							Valores em R\$ p/ Saca c/ 60kg Data: 05/01/2015						
Variedade			lin.	Máx			CIDADE		UF	Preto	Carioca			
Branco Argentino		R\$	180,00	R\$	200,00	Unaí			MG		150,00			
Fava Branca graúda (Chinesa)				R\$	400,00				MG		70,00-150,00			
Fava Branca miúda (nacional)				R\$	420,00	Montvidiu/Jataí/Rioverde G		GO		150,,-160,00				
Feijão de corda canapú				R\$	130,00	Primavera do Leste MT		MT	130,00	185,00				
Feijão de corda / S Verde catador				R\$	240,00	Sorriso MT			120,00	180,00				
Feijão Fradinho		R\$ 100,00		R\$	110,00	Arapoti PR		PR		150,00-170,00				
Rosinha		R\$ 150,00		R\$	170,00	- /			PR		150,00			
Rajado extra		R\$ 150,00		R\$			í / Itapetinga SP			140,00				
Jalo extra				R\$ 140,00		Taquarituba		SP		95,00-140,00				
Bolinha extra		R\$	150,00	R\$	160,00									
				PESQUIS		-								
	CI	DADE: G	OIÂNIA - (	O FEIJA	O: CAF			A 14/0	1/2015					
VARIEDARE	DOMA	0074	DADÃO	I/IOAI DO	001	PRE		0010	TA1	TIO IODOE	IDIA			
VARIEDADE ATACADÃO	DONA	4,39	<b>BARÃO</b> 4,69	KICALDO 3,49	<b>GOL</b> 3,50	GARO'	3,38	CRIS	IAL	TIO JORGE 4,10	IBIA			
BRETAS			4,69	3,49	3,89		3,89			4,19				
CARREFOUR	4,49		3,09	2 90	3,09	3,89		2.00	2,99					
EXTRA	3,89		3,09	2,89 3,49	3,19	3,29 3,09 4,29		3,99						
MOREIRA	3,89 4,99		5,19	3,49	3,19			5,49	3,99					
PÃO DE AÇÚCAR	4,99		5,19			4,09		4.89						
PROBRAZILIAN	5,79		5,49			4,59		5,79		5,49				
REDE STORE	4,29		5,49				4,59	5,79		5,49	<i>1</i> E0			
TATICO		4,29	4,89				3,89		3,99	3,95	4,59 3,98			
WAL MART	4,09		4,89	3,48			3,09	5,29		3,95	3,98			
WAL WAR			4,89	3,48					5,29					





## **BOLETIM INFORMATIVO DO FEIJÃO**

15 janeiro, 2015

Contato: 11 3326-5185

ESTATÍSTICA DE PREÇOS - FEIJÃO CARIOCA / PRETO Fonte: Pregão - Zona Cerealista										
VARIEDADE	14/01/2015	VAR %	ÚLT. SEMANA	VAR.%	dez/14	VAR%	dez/13			
CARIOCA 10					150,00					
CARIOCA 9	165,00	-8,84	181,00	4,17	173,75	57,95	110,00			
CARIOCA 8	125,00	-14,77	146,67	2,92	142,50	53,23	93,00			
CARIOCA 7	110,00	-8,33	120,00	2,13	117,50	72,79	68,00			
CARIOCA 6	95,00	-9,52	105,00	6,33	98,75					
CARIOCA 5	50,00		55,00	0,00	55,00					
PRETO T1	170,00	3,03	165,00	17,86	140,00	-17,65	170,00			
PRETO T2			145,00	11,54	130,00	-17,72	158,00			
PRETO T3	150,00	11,11	135,00	12,50	120,00	-20,00	150,00			

## **COMENTÁRIOS:**

As operações nesta madrugada foram realizadas com as sobras da semana, alguns lotes do Estado do Paraná, que por ser um pouco diferenciada das demais, o produtor apostou em conseguir uma colocação. Contudo, os preços para as mercadorias extras (9-9) não passaram por alteração, tendo em vista que a cada semana, os compradores de mercadorias extra, senti a dificuldade no abastecimento. Os corretores vão tentar segurar os preços, amparado pela "escassez", e apesar do fraco escoamento, o período chuvoso no sul do País, poderá dar sustentação a estes padrões, no momento é aguardar.

As demais ofertas, já entrou no ritmo "quanto o comprador quer pagar", ao invés do corretor ditar os preços. As constantes sobras, dificulta cada vez mais a sustentação nos preços, e por se tratar de mercadorias no disponível, a ordem é negociar de todas as formas para evitar mercadorias armazenadas, como já está ocorrendo.

O mercado de feijão preto, apontou uma melhora nas últimas duas semanas, com isso, quem tem mercadorias paradas e nacional, tratou de enviar aos corretores algumas amostras, logo, o comprador diante deste movimento, mesmo que através de amostra, já se mostra atento, pois nenhuma mercadoria foge da lei da oferta e demanda, deixando sob ameada as cotações.